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RISHTINE-A 

REPUBLIKA E KOSOvES REPUBLIKA KOSOV A 
REPUBLIC OF KOSOVO 

INSTITUTI I HJSTORISE "ALI HADRl"-PRISHTINE 
INSTITUTE OF HISTORY "ALI HADRI"-PRISHTINA 
INSTITUT ZA ISTORIJU "ALI HADRl"-PRISTINA QEVERIA E KOSOVES - VLADA KOSOVA 

GOVERNMENT OF KOSOVA 

Mbeshtetur ne paragrafin 5 te nenit 23 te Ligjit nr. 04/L-135 per Veprimtari Kerkimore - Shkencore 

(Gazeta zyrtare e Republikes se Kosoves, nr. 11 /02 maj 2013), nen paragrafi 1.1. i nenit 18 te 
Statutit nr. 01 B-195 dt. 31.10.2024, te Institutit te Historise "Ali Hadri" ne Prishtine, Keshilli 
Drejtues i Institutit te Historise "Ali Hadri", ne mbledhjen e dates: 10.11.2025, miratoi: 

RREGULLORE 
PER REVISTEN SHKENCORE "KOSOVA" DHE PERIODIKET E INSTITUTIT TE 

HISTORISE "ALI HADRI" 

DISPOZITAT E PERGJITHSHME 

Neni 1 
Qellimi dhe fusheveprimtaria 

1. Kjo Rregullore percakton parimet dhe rregullat kryesore te funksionimit te revistes shkencore 
"Kosova" dhe periodikeve te Institutit: thirrjen, dorezimin, recensionin, redaktimin, 
udhezimet per autoret, etiken e botimit dhe pergjegjesite per publikimin e artikujve 

shkencore. 
2. Rregullorja ka per qellim te zhvilloje kerkimin shkencor ne fushen e historise, duke 

mundesuar publikimin e punimeve shkencore origjinale qe kontribuojne me te dhena dhe 

njohuri te reja shkencore. 

Neni 2 
Organizimi dhe karakteristikat e revistes 

Kosova dhe periodikeve 

1. Revista "Kosova" dhe periodiket e tjere botohen nga Instituti i Historise "Ali Hadri" (me tej: 

Instituti). 
2. Revista "Kosova" eshte botuar rregullisht nga Instituti qe nga viti 1972 e deri ne ditet e sotme. 

Ajo eshte reviste periodike kerkimore-shkencore, ne te cilen botohen punime shkencore qe nga 

parahistoria deri ne vitin 2008. 
3. Revista "Kosova" eshte reviste periodike e cila del se paku njehere ne vit. 
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4. Revista "Kosova" botohet ne gjuhen shqipe dhe angleze. Artikujt e botuar duhet te permbajne 

titullin, abstraktin, fjalet kyy, permbajtja dhe referencat, me qellim te indeksimit nderkombetar. 

5. Ne revisten "Kosova" botohen shkrime origjinale te pabotuara me pare, si: artikuj shkencore, 

dokumente historike, recensione, kumtesa dhe aktivitete shkencore te cilat trajtojne punen e 

Institutit. 

6. Revista "Kosova" nuk boton materiale te cilat jane jashte sferes se studimeve historike dhe 

misionit, qe ju mungon qasja shkencore, qe shfaqin apo miratojne koncepte raciste ose 

diskriminuese ndaj te tjereve, ose kur ne 9faredo menyre, perfshijne gjuhe urrejtjeje ose 

shkrime letrare, pa metodologji shkencore. Gjithashtu, nuk botohen shkrime qe nuk j ane 

brenda kufijve kohore dhe tematike te revistes. 

7. Versioni i ve9ante online i revistes publikohet i plote ne gjuhet shqipe dhe angleze. 

8. Revista "Kosova" duhet te jete e perfshihet ne Crossref dhe artikujt shkencor te jene te pajisur 

me DOI. 

9. Revista "Kosova" duhet te jete e pajisur me ISSN per botimet elektronike. 

10. Revista "Kosova " nuk kerkon nga autoret asnje lloj pagese per materialet e tyre te dorezuara 

ne redaksi, gjate fazave te pranimit, recensionimit dhe botimit te tyre. 

11.Periodiket e tjere te Institutit i nenshtrohen te njejtave kushte dhe pergjegjesive sikurse revista 

"Kosova". 

12. Periodiket e tjere te Institutit jane: Revista "Burime" e cila boton dokumente historike dhe 

interpretime origjinale te pabotuara me pare, dhe kritika historiografike. 

13. Instituti mund te themeloj edhe periodike te tjere qe kane karakter interdiciplinar si dhe me 

tematika te ve9anta. 

ORGANET DREJTUESE TE REVISTES "KOSOVA" DHE PERIODIKEVE 

Neni 3 
Perberja dhe Funksionimi 

1. Organet drejtuese te revistes "Kosova" dhe periodikeve jane: 

2.1. Kryeredaktori-Drejtori i Institutit. Kryeredaktori organizon dhe drejton punen e 

redaksise. Kryeredaktori eshte pergjegjes kryesor per permbajtjen e revistes. 

Kryeredaktori therret, udheheq ose kryeson mbledhjet e redaksise. Kryeredaktori miraton 

pummm per recension. 

2.2. Sekretari i redaksise eshte Sekretari Shkencor i lnstitutit. Sekretari i redaksise mbikeqyre 

hartimin e shkresave dhe njoftimeve, grumbullon, sistemon dhe shpemdan punimet e 

studiuesve te anetaret e redaksise, mbane leterkembimin dhe komunikimin me anetaret e 

redaksise dhe autoret e punimeve. Kujdeset per pergatitjen dhe mbarevajtjen e botimit te 

revistes "Kosova" dhe periodikeve. Sekretari shkencor i propozon per miratim 

Kryeredaktorit punimin per recension. 
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2.3. Redaksia, perbehet nga studiues te brendshem dhe te jashtem te fushes se historise, te 
emeruar per nje mandat 4-vje9ar. Anetare te brendshem te redaksise jane sipas pozites 
zyrtare drejtori, sekretari shkencor dhe shefat e departamenteve. 

2.4. Redaksia e revistes perbehet prej eksperteve kombetar dhe nderkombetar, e cila merret 
me organizimin e punes dhe zhvillimin e revistes ne nivel kombetar dhe nderkombetar. 

2.5. Revista "Kosova" ka edhe redaksine keshilluese - nderit e cila perbehet nga studiues te 
9muar vendor dhe nderkombetar per te garantuar standarde nderkombetare. 

2.6. Anetaret e jashtem te redaksise se revistes "Kosova" jane studiuesit e institucioneve 
kerkimore-shkencore, universitare dhe akademike te fushes se historise. 

2.7. Redaksia pergjigjet per permbajtjen, cilesine dhe integritetin shkencor te materialeve te 
botuara. 

2.8. Redaksia mbikeqyre mbarevajtjen e pergjithshme te revistes dhe cilesine e punimeve 
shkencore te publikuara ne revisten "Kosova" dhe periodiket, dhe sigurohet qe niveli i 
botimeve te jete kompatibil per indeksimet ne platformat kredibile nderkombetare. 

2.9. Kryeredaktori dhe sekretari shkencor percaktojne dy recensente anonim per punim nga 
radhet e studiuesve kredibil te fushes per 9do doreshkrim. Recensentet nuk jane anetar te 
redaksise dhe punonjes te Institutit. 

2.10. Te gjitha punimet e botuara ne revisten "Kosova" dhe ne periodiket duhet te 
indeksohen ne platformen dhe databazen elektronike te percaktuar nga Instituti, 
nepermjet indeksimit te titullit te punimit, abstraktit, fjalet ky9e, permbajtjes dhe 
referencat ne gjuhen angleze te secilit artikull shkencor te botuar. 

2.11. Botimet e mehershme te revistes "Kosova" dote prezantohen ne forme elektronike 
dhe fizike ne arkivin e revistes. 

2.12. Anetaret e redaksise dhe recensentet e punimeve per punen e tyre kompensohen 
sipas legjislacionit ne fuqi. 

3. Redaksia e revistes "Kosova" ka dymbedhjete (12) anetar, prej te cileve deri ne gjashte (6) 
mund te jene nderkombetar. 

4. Redaksia e periodikeve, perbehet nga studiues te fushes se historise, te emeruar nga Drejtori 

per secilin numer. 

PARIMET E BOTIMIT 

Neni 4 
Recensioni 

1. Te gjitha punimet shkencore i nenshtrohen rishikimit te dyfishte anonim ("double-blind 

peer review"). 
2. Te gjitha punimet shkencore iu shpemdahen eksperteve te fushave perkatese te redaksise 

pa emrin e autorit te tyre (ne forme te koduar). 
3. Publikohen vetem punime origjinale, qe nuk jane botuar me pare apo derguar per botim 

tjeter. 
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4. Doreshkrimet mund te jene ne gjuhen shqipe dhe angleze, sipas kritereve te revistes. 

DOREZIMI I PUNIMEVE 

Neni 5 
UDHEZIME PER AUTORIN 

1. Abstrakti i punimit duhet te perfshije: 
1.1. Kontekstin dhe subjektin e temes se punimit shkencor: ne te cilin percaktohen 

qarte konteksti dhe cyeshtjet qe trajtohen dhe qe dote analizohen ne punim. 
1.2. Pretendimi per rendesine e punimit: pershkruhet rendesia e punimit, ose 

kendveshtrimin unik qe sjell studimi. 
1.3. Metodologjia shkencore-Korniza teorike: shpjegohet shkurtimisht 

metodologjia permes se ciles analizohet subjekti ne punimin shkencor. 
1.4. Argumenti: Jepet perfundimi ose rezultati kryesor i analizes: cyfare zbulon ajo per 

subjektin, cyeshtjen qe trajtohet, qasjet e tanishme ose per shoqerine. 
1.5. Te dhenat historike: Prezantohen te dhenat, dokumentet historike dhe provat qe 

mbeshtesin argumentin. 

1.6. Ne fund te abstraktit paraqiten deri ne gjashte fjale kycye. 
1. 7. Abstakti dhe fjalet kycye duhet te jene ne gjuhen shqipe dhe ne gjuhen angleze. 

2. Hyrje: ne pjesen hyrese te punimit duhet te argumentohet rendesia e temes se trajtuar, si dhe 
vlera e saj teorike dhe praktike, ne kuader te zhvillimeve bashkekohore te shkences historike. 
Po ashtu, te theksohet metodologjia e perdorur ne punim. 

3. Pasqyre historiografike e ~eshtjes se trajtuar: duhet te paraqitet nje permbledhje e shkurter 
e literatures ekzistuese qe lidhet me temen, duke treguar se si eshte trajtuar ajo nga studiuesit 
e meparshem. Gjithashtu, autori duhet te sqaroje motivet qe kane c;uar ne perzgjedhjen e 

temes (si p.sh. mungesa e te dhenave, trajtimi i pamjaftueshem i c;eshtjes, nevoja per 
rishqyrtim kritik te qendrimeve ekzistuese, apo ofrimi i nje perspektive te re), aty ku eshte e 
mundshme. 

4. Qellimi dhe objektivat: autori duhet te percaktoje qarte qellimin kryesor te punimit dhe 
objektivat qe synon te an-ije permes tij. 

5. Struktura dhe argumentimi: prezantimi i permbajtjes duhet te jete i qarte, logjik dhe i 
renditur ne menyre koherente. Duhet te percaktohen qartesisht konteksti kohor dhe hapesinor 

i ngjarjeve, si dhe te permenden individet relevante kur eshte e nevojshme. ~do pohim duhet 
te mbeshtetet me te dhena konkrete, te shoqeruara me referenca te sakta nga burimet dhe 
bibliografia. 

6. Origjinaliteti dhe citimi: punimi duhet te jete origjinal dhe te perjashtoje c;do forme te 
plagjiatures. Perdorimi i ideve, mendimeve apo deklaratave te autoreve te tjere duhet te 
shoqerohet me citim te sakte. 
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7. Kontributi personal dhe niveli shkencor: diskutimet e ngritura ne punim duhet te pasurojne 
nivelin shkencor. Mendimi kritik dhe qasja personale e autorit ndaj problemit dote vleresohen 
si deshmi e nje vlere te shtuar historiografike dhe perspektive te re e te paanshme. 

8. Perfundimet: punimi duhet te permbyllet me perfundimet e nxjerra nga autori mbi bazen e 

hulumtimit te kryer historik. Keto perfundime duhet te deshmojne per kontributin origjinal te 
autorit ne trajtirnin apo zgjidhjen e nje problemi te caktuar brenda temes. 

9. lnformacionet personale te autorit: ne fund te punimit duhet te perfshihet nje pershkrim i 
shkurter i CV-se personale ne gjuhen shqipe, ne gjuhen e punimit dhe ne anglisht-duke 
perfshire: emrin e plote, graden akademike apo shkencore, institucionin ku punon dhe adrese 
elektronike. 

10. Deklarata e pelqimit: me dorezimin e punimit per botim ne reviste, autori jep pe!qimin e tij 

per publikimin e punimit dhe perfshirjen e informacionit personal ( emer, institucion, adrese 
elektronike) ne bazat shkencore te te dhenave ku perfshihet edhe platforma e revistes 
"Kosova" dhe periodikeve te Institutit. Po ashtu, autori deklaron se pajtohet me te gjitha 
kriteret e revistes dhe politiken redaktoriale. 

Neni 6 
Udhezime per Dorezimin e Punimeve Shkencore: 

Fusnotat, referencat dhe kerkesat teknike 

1. Dorezimi i doreshkrimeve: doreshkrimet duhet te dorezohen ne gjuhen shqipe ose angleze, 
ne emailin zyrtar te institucionit perkates. 

2. Formatimi i tekstit: 
2.1 . Punimet duhet te dorezohen ne formatin Microsoft Word; 
2.2. Formati i faqes : A4 (210x297 mm); 
2.3. Kufijte: siper, poshte dhe djathtas-20 mm; majtas-30 mm; 
2.4.Shkronjat: Times New Roman, madhesia 12; 

2.5 . Hapesira ndermjet rreshtave: 1.15; 
2.6. Ne shkrimin e shekujve perdoren vetem numra arabe (p.sh. shekulli 19, shekulli 21). 

3. Te dhenat e autorit: menjehere pas titullit vendosen ernri dhe mbiemri i autorit, institucioni 
ku punon, adresa elektronike dhe identifikuesi digjital nderkombetar (ORCID). 

4. ORCID: per te perfituar nje identifikues nderkombetar ORCID, autori duhet te regjistrohet 
ne: https://orcid.org/register. Sherbimi eshte falas. 

5. Gjatesia e punimit: punimi duhet te kete jo me pak se 7 faqe A4 (14,000 karaktere me 
hapesira, perfshire referencat, por pa perfshire permbledhjet) dhe jo me shume se 25 faqe A4 
(50,000 karaktere me hapesira). Ne raste te veyanta me miratimin e kryeredaktorit lejohet qe 
punimi te kete numer te faqeve jo te limituara. 

6. Gjuha dhe permbledhjet: punimi duhet te jete i shkruar ne gjuhe e standardizuar shqipe ose 
angleze. Duhet te perfshije abstraktin (150-300 fjale) si dhe fjale kyye Uo me shume se gjashte) 

ne te njejten gjuhe me tekstin e punimit dhe ne gjuhen angleze. 
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7. Rregullat per citimin dhe Lista e referencave: citimi i literatures dhe burimeve arkivore 

duhet te respektoje formatin e specifikuar nga revista dhe te jete i sakte e i plote. Ne fund te 
punimit, duhet te perfshihet lista e referencave e renditur sipas alfabetit latin, nen titullin 
Reference dhe ne gjuhen angleze, duke ndjekur stilin APA-botimi i fundit. 

8. Fotografite dhe hartat: fotografite, vizatimet, hartat, skemat etj ., duhet te dorezohen ne nje 
skedar te veyante, ne format .tiff, .jpg ose .jpeg. Materialet vizuale mund te jene me cilesi te 
larte, por ne asnje rast nuk duhet te kene rezolucion mete ulet se 300 dpi. 

14. Rregullimet, vleresimet, rekomandimet, sugjerimet dhe refuzimet e artikujve nga anetaret e 
redaksise i transmetohen autoreve pa emrin dhe mbiemrin e redaktorit. 

15. Per botim ne revisten "Kosova" punonjesit shkencor te Institutit obligohen qe ydo vit 
kalendarik te dorezojne punimet ne doreshkrim per botim. 

16. Per botim ne revisten "Kosova" mund te paraqesin doreshkrimet e tyre punonjesit shkencor 
te institucioneve tjera simotra, si dhe punonjesit shkencor te pavarur kombetar dhe 
nderkombetar. 

17. Punimet e botuara do te prezantohen ne platformen elektronike te veyante te revistes 

"Kosova" ne gjuhen shqipe dhe angleze. 
18. Koha e dorezimit te punimit eshte nga data 3 janar - 31 korrik te ydo viti kalendarik. 

Punimet e dorezuara pas ketij afati nuk pranohen per t'u futur ne procedurat e vleresimit 
dhe botimit, por mund te ruhen per botim ne numrin vijues te vitit pasues. 

19. Ne raste te veyanta per botime tematike thirrja nxirret nga Kryeredaktori. 
20. Revista "Kosova'', botohet ne secilin vit kalendarik. 

Neni 7 
Terheqja e Artikullit te Publikuar 

1. Terheqja e artikullit te publikuar pas botimit ndodh nese redaksia konstaton se ekzistojne 
probleme serioze qe lidhen me permbajtjen e artikullit ose shqyrtimit te tij, si p.sh. gabime te 

renda, pasaktesi, konflikte interesi ose plagjiature. Ne raste te tilla, redaksia eshte e detyruar te 
njoftoje menjehere autorin(et) dhe te ndermarre hapat e nevojshem per zgjidhjen e problemit, 
perfshire - nese eshte e nevojshme - heqjen e artikullit ose botimin e nje njoftimi per terheqje. 

2. Terheqja ( ose anulimi i nje artikulli te publikuar) eshte e justifikuar ne rastet kur: 

2.1. Redaksia ka prova te qarta se te dhenat e paraqitura jane te pasakta ose te perfituara 
permes veprimeve te paligjshme (p.sh. manipulimi i te dhenave); 

2.2. Artikulli eshte botuar me pare ne nje tjeter publikim pa autorizim apo justifikim adekuat 
(rastet e publikimit te shumefishte); 

2.3. Artikulli eshte plagjiature; 
2.4. Artikulli permban te dhena qe burojne nga kerkime joadekuate. 

3. Procedura e terheqjes se artikullit dote ndiqet si me poshte: 
3.1. Ne numrin e ardhshem te revistes do te botohet nje njoftim per terheqje me titullin: 

"Tiirheqja e artikullit: [titulli i artikullit]'', i nenshkruar nga autori(t) dhe/ose 
Kryeredaktori. Ky njoftim do te perfshihet ne permbajtjen e numrit. 
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3.2. Ne vers1omn elektronik te numrit perkates, do te vendoset nje lidhje me artikullin 

origjinal. 

3.3. Ne faqen e artikullit dote shenohet qarte se ai eshte "Terhequr". 

3.4. Artikulli origjinal dote ruhet i pandryshuar, por ne versionin PDF dote shtohet nje shenje 

identifikuese ne 9do faqe, ku dote theksohet se artikulli eshte "Terhequr" . 

ETIKA E PUBLIKIMIT DHE E SHQYRTIMIT SHKENCOR 

Neni 8 
Parimet etike 

1. Ne veprimtarine e saj botuese, redaksia e botimeve periodike te Institutit udhehiqet nga 

udhezimet e Komitetit per Etiken e Publikimeve (COPE), te publikuara ne: 

http://publicationethics.org/resources/code-conduct 

Neni 9 
Etika Redaktoriale 

1. Redaktoret e revistes jane te perkushtuar te ndjekin keto parime: 

1.1. Vendimet redaktoriale merren ne menyre objektive, te paanshme dhe te drejte, bazuar ne 

rendesine shkencore te doreshkrimit dhe perputhshmerine e tij me profilin e revistes. 

1.2. Procesi i shqyrtimit te dyfishte anonim dhe informacioni mbi recensentet trajtohen si 

konfidenciale. 

1.3 . Rregullat dhe kerkesat per anetaret e redaksise, autoret dhe recensentet zbatohen ne 

menyre rigoroze. 

1.4. Publikimet respektojne periodicitetin e caktuar te revistes dhe botohen ne menyre te 

rregullt. 

2. Redaksia merr vendim per publikim vetem pas nje shqyrtimi te plote te materialeve te 

dorezuara dhe boton vetem ato punime qe permbushin standardet shkencore. 

3. Redaktoret udhehiqen bazuar ne legjislacionin e brendshem dhe nderkombetar ne lidhje me 

shpifjen, shkeljen e te drejtes se autorit dhe plagjiaturen. 

4. Anetaret e bordit redaktorial kontribuojne me pervojen e tyre, japin sugjerime per politiken 
editoriale, propozojne recensente per doreshkrime, si dhe mund te sugjerojne tema per numra 
tematike te revistes "Kosova" dhe periodikeve te tjere te Institutit. Se paku nje recensent duhet 

te jete i jashtem. 

5. Redaksia garanton se vleresimi i doreshkrimeve behet ne menyre shkencore dhe te paanshme, 

pa marre parasysh perkatesine racore, gjinore, bindjet fetare , etnine, kombesine, orientimin 

shkencor apo pozicionin akademik e politik te autorit. 
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6. Nuk u jepet asnje informacion per doreshkrimet ne shqyrtim paleve te treta, perve9 autoreve 

dhe recensenteve te perfshire. Materialet e papublikuara nuk mund te perdoren nga redaktoret 

apo recensentet pa lejen me shkrim te autorit. 

Neni 10 
Etika e Autorit 

1. Autoret duhet te garantojne origjinalitetin e punimit dhe qe ai nuk eshte publikuar me pare, 

as nuk eshte duke u shqyrtuar nga ndonje reviste tjeter. 

2. Duhet te citohen te gjitha publikimet qe kane ndikuar ne zhvillimin e doreshkrimit. 

3. Deklaratat e rreme ose mashtruese perbejne shkelje te rende te etikes shkencore. 

4. Nuk lejohet asnje forme kritike personale apo jo-shkencore ndaj studiuesve te tjere, 

ve9anerisht ne baza fetare, politike, etnike, racore, gjinore. 

5. Me pranimin per botim, autoret pajtohen qe punimi te publikohet nen licencen Creative 

Commons Attribution 4.0 International (CC-BY 4.0). 

6. Te gjithe bashkautoret duhet te miratojne versionin final per publikim. 

7. Duhet te deklarohen te gjitha burimet e financimit te projektit. Ne rast se pas publikimit 

zbulohen gabime te rendesishme, eshte detyre e autorit te njoftoje redaksine dhe te 

bashkepunoje per korrigjimin e tyre. 

Neni 11 
Etika e Shqyrtimit te doreshkrimeve 

1. Revista perdor sistemin e shqyrtimit te dyfishte anonim (double-blind review). 

2. Te gjitha doreshkrimet u dergohen recensenteve anonim pa emra te autoreve. Vetem artikujt 

qe marrin dy vleresime pozitive, pranohen per botim. 

3. Recensentet duhet te jene studiues te njohur nga Kosova, dhe jashte saj , qe kane botuar ne 

fushen perkatese brenda 5 viteve te fundit. 

4. Recensionet ruhen ne arkivin e redaksise per 1 vit. 

5. Redaksia i dergon autoreve nje permbledhje te komenteve te recensenteve. 

6. Nese te dy recensionet jane negative, autori do te njoftohet per refuzimin pa i komunikuar 

permbajtjen e recensioneve. 

Neni 12 
Etika e Recensenteve 

1. Recensentet jane te detyruar qe: 

1.1. Te shqyrtojne doreshkrimet ne menyre profesionale, objektive dhe brenda afateve te 

percaktuara; 

1.2. Te ruajne konfidencialitetin ; 

1.3. Te njoftojne per 9do konflikt interesi aktual apo te mundshem ; 
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1.4. Te sigurojne qe shqyrtimi eshte ne perputhje me standardet shkencore; 

1.5. Te njoftojne redaksine nese verejne shkelje te etikes shkencore apo plagjiature. 
2. Vleresimi duhet te jete i argumentuar, i paanshem. Recensenti mund te sugjeroje 

permiresime, literature perkatese apo rishikime te nevojshme. 

3. Informacioni i marre gjate shqyrtimit nuk duhet te perdoret per perfitime personale. 
4. Nese recensenti eshte ne pozicion qe mund te shkaktoje konflikt interesi, ai duhet te njoftoje 

redaksine, e cila do ta transferoje doreshkrimin te nje recensent tjeter. 

Neni 13 
Politika e Arkivimit 

1. Revista perdor PKP Preservation Network (PKP PN) per arkivimin e permbajtjes se saj. 
Arkivat ruhen gjithashtu ne platformen "Periodiket Shkencore te Kosoves" te Bibliotekes 
Kombetare te Kosoves. 

Neni 14 
Te Drejtat dhe obligimet e Autorit 

1. Autori ruan te drejten per te perdorur materialin e publikuar, pa leje paraprake nga 

redaksia ose botuesit, per qellime si: 
1.1. Perdorimi ne mesimdhenie; 
1.2. Perdorimi ne disertacione; 
1.3. Pergatitja e abstrakteve apo prezantimeve ne konferenca; 
1.4. Publikimi i versionit final te artikullit ne: 

1.4.1. Faqet personale te autorit (faqe, blogje etj.); 
1.4.2. Platformat institucionale ku autori punon; 

1.4.3. Platformat e hapurajofitimprurese te qasjes se lire. 
2. Me rastin e dorezimit te doreshkrimit autori nenshkruan deklarate per origjinalitet te punimit 

dhe per pergjegjesit e veta. 
3. Per saktesine e deklarates pergjegjesine e mban autori. 
4. Autoret duhet te deklarojne konfliktet e mundshme te interesit. 

Neni 15 
Formati dhe Botimi 

1. Revista "Kosova", duhet ta kene formatin 17x24, fondi i shkronjave Times New Roman. 
madhesia e shkronjave 12, distanca mes rreshtave 1.15. letra 80 gram e bardhe, shkronja 
te zeza pa ngjyra. 

2. Revista "Kosova" botohet nje here ne vit. 
3. Periodiket tjere botohen sipas vendimeve te Institutit. 
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4. Botimet jane ne format te shtypur dhe elektronik. 

Neni 16 
Financimi dhe Copyright 

1. Instituti mbulon shpenzimet e botimit nga buxheti i vet. 
2. Te gjitha te drejtat e botimit mbrohen nga Instituti. 

Neni 17 
Dispozita Kalimtare dhe Perfundimtare 

1. Kjo rregullore miratohet nga Keshilli Drejtues i Institutit. 
2. <;do ndryshim behet me propozim te drejtorit ose redaksise dhe miratohet nga Keshilli 

Drejtues. 
3. Rregullorja hyn ne fuqi diten e miratimit. 
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